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ABSTRAKT

V současné době působí na českých železnicích přes 41 značek/společností s povolením

pro provozování osobní vlakové přepravy. Ty za rok v průměru přepraví přibližně 190

miliónu pasažérů. Tato práce se bude zabývat analýzou marketingových komunikací na

trhu osobní vlakové přepravy a částečně se i bude věnovat i preferencím v rámci tohoto

odvětví.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část vychází z odborné

literatury, vymezuje základní pojmy marketingové komunikace a uvádí je do širších

souvislostí. V praktické části jsou získané teoretické poznatky využity k provedení analýzy

a sekundárního šetření v rámci vlakové osobní přepravy. Součástí praktické části je také

kvantitativní výzkum formou dotazníkového šetření. V poslední kapitole bakalářské práce

pak jsou shrnuta zjištěná fakta a popsaný současný stav jednotlivých značek na trhu

vlakové osobní přepravy v ČR.

Klíčová slova: vlaková doprava, marketingová komunikace, marketingový mix služeb,

ABSTRACT

Currently 41 brands/companies are operating on Czech railways with permission to public

transport. These companies are able to transport around 190 million passengers per year.

This thesis will deal with the analysis of marketing communications in the passenger train

market and will partly address the preferences within this public transport sector.

This work is divided into theoretical and practical part. The theoretical part is based on the

literature, defines the basic concepts of marketing communication and puts them into a

broader context. In the practical part, the acquired theoretical knowledge is used to perform

analysis and secondary research in passenger passenger transport . The practical part also

includes quantitative research in the form of a questionnaire survey. The last chapter of the

bachelor thesis then summarizes the findings and describes the current state of individual

brands in the market of passenger rail transport in the Czech Republic.

Keywords: personal train transport, marketing communication, marketing mix of services
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se bude věnovat prvkům marketingové komunikace a jejich vlivu na

značky v rámci trhu vlakové osobní přepravy v ČR. Toto téma bylo vybráno ze dvou

důvodů. Prvním je fakt, že vlaková doprava nebo vlaky obecně jsou novým rozvíjejícím se

trhem, a to minimálně z pohledu komerčních společností. Dlouhou dobu byl totiž český trh

vlakové osobní přepravy monopolem státem vlastněných Českých drah, od roku 2012 se

však toto mění a dochází k postupné změně, kdy na trh vstupují nový komerční přepravci.

Tato práce tak může sloužit jako dobrý vhled a zhodnocení přibližně desetiletého trhu a

jeho relativně nových značek. Druhý důvodem k výběru tohoto tématu pak byl autorův

osobní zájem v tomto tématu.

Teoretická část práce se zaměří především na marketing služeb a na něj navázaný

marketingový mix služeb. Také bude definována firemní identita image značek, a měření

image jednotlivých značek. Praktická část pak bude rozdělena na analýzu sekundárního a

primárního šetření. Sekundární šetření bude vycházet z veřejně dostupných informací o

vlakové přepravě, složení cestujících a základní charakteristice trhu. V této části pak také

bude využit kvalitativní výzkum, který autor této práce provedl v rámci své rok staré

ročníkové práce. Výzkum obsahuje analýzu image jednotlivých značek vlakových

přepravců na českém trhu. Primární šetření, provedené formou kvantitativního

dotazníkového šetření, se pak bude zaměřovat na preference v rámci veřejné dopravy,

vlakové osobní přepravy jako celku a vlivu prvků marketingového mixu služeb na znalost

jednotlivých značek. V závěru této práce jsou pak shrnuty základní východiska, zjištěná

fakta, jejich analýza a několik doporučení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO SEGMENTU VLAKOVÉ OSOBNÍ PŘEPRAVY

„Jedním z dominantních fenoménů strukturované transformace české ekonomiky

v posledních třech dekádách je masivní ‚produkce‘ a ‚konzumace‘ služeb (mezi ně spadají

i dopravní služby). Tento proces je často nazýván ‚třetí průmyslovou revolucí‘ nebo

‚etablováním ekonomiky služeb‘. Efektivní fungování služeb je klíčové pro výkonnost,

produktivitu a konkurenceschopnost celé ekonomiky.“ (Juříková, 2014)

Obecně platí, že osobní a nákladní vlaková přeprava je vhodná především na delší

vzdálenosti a pro přepravu většího množství zátěže (v případě nákladní přepravy). V

Rusku a pak především v Číně je tento způsob přepravy tím zdaleka nejvýznamnějším. V

Evropě a USA se naopak velká část přepravovaného objemu komodit i osobní přepravy

přesunula na dopravu silniční.

Přednosti železniční dopravy:

• přepravování velkotonážních zásilek

• nezávislost na konkrétní intenzitě dopravního provozu na silnicích

• možnost přepravy nebezpečných nákladů

• dobrá predikce přepravního času

• vysoká spolehlivost přepravní techniky

• při velkých vzdálenostech nižší náklady než u kamionové přepravy

Nevýhody železniční dopravy:

• omezená posunovací možnost

• snížený manévrovací prostor

• nemožnost dopravy „od dveří ke dveřím“

• vázanost na jízdní řády, které snižují přepravní rychlost

• omezená flexibilita

• vysoký podíl fixních nákladů

(Besta, 2015)

Česká železniční síť dosahovala k roku 2020 celkové délky 9 377 km, přičemž celková

délka stavebních kolejí, tedy i kolejí, které v současné době nejsou aktivně v provozu, je

15 189 km (Správa železnic, © 2022).
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1.1 Historie vlakové přepravy na území ČR

Za počátek železniční dopravy na území dnešní České republiky považujeme dvacátá léta

19. století. Tehdejší železniční infrastruktura byla však budována primárně za účelem

nákladní vlakové přepravy (Gašpařík, Kolář, 2017).

Historii vývoje železniční sítě shrnuje Správa železnic (© 2022) takto: „V průběhu 175 let

existence železniční dopravy u nás zaznamenáváme dvě významná období modernizace

technických parametrů tratí. V padesátých a šedesátých letech minulého století to byla

elektrizace podstatné části strategicky nejdůležitějších drah celostátního a mezinárodního

významu… Druhé, ještě významnější období zásadní modernizace našich železničních

drah prožíváme v současné době. Má‐li se i naše železnice, po vzoru železnic Japonska a

vyspělých států Evropské unie, stát moderním dopravním prostředkem 21. století, musí být

technické parametry jejich hlavních tratí upraveny na standard daný příslušnými

mezinárodními dohodami. Zejména se jedná o vyšší traťovou rychlost, traťovou třídu

zatížení, prostorovou průchodnost, peronizaci stanic a technologické vybavení zvyšující

bezpečnost dopravy a úroveň řízení provozu.“

Elektrifikované tratě, které umožňují vlaku dosažení vyššího výkonu, a tedy i rychlosti,

tvoří jen zhruba třetinu všech tratí pod správou Správy železnic. Jedná se z většiny o hlavní

(tzv. klíčové) linky napojené na mezinárodní vlakovou síť (Molek, 2015).

1.2 Pasažéři vlakové přepravy

Podle dat Eurostatu za rok 2018 se počet pasažérů v České republice pohyboval okolo 189

miliónů. Jednalo se nárůst o 3,6 % v porovnání s rokem předešlým (Eurostat, 2021).

Koronavirová krize však znamenala výrazný propad v do té doby pozitivním trendu.

Ministerstvo dopravy (© 2020) ve své dopravní ročence pro rok 2020 uvádí: „V roce 2020

byl celkový počet pasažérů osobní vlakové přepravy cca 129 miliónů.“ Logicky se tak

jedná o pokles o 31,7 %.

Dle statistik Railreklamy (© 2022), která nabízí reklamní plochy ve vlacích a na nádražích

a budovách ČD, vlakovou přepravu využívá přibližně 37 % populace ČR, přičemž jsou

v tomto vzorku nepoměrně hodně zastoupeni mladí lidé ve věku do 29 let. Tvoří zhruba 39

% všech pravidelně cestujících.
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1.3 Vlakoví dopravci na trhu osobní vlakové přepravy

Na českém trhu od ledna do listopadu minulého roku disponovalo licencí pro osobní

vlakovou dopravu 41 firem. Z valné většiny se jedná o malé regionální dopravce, s

celkovým podílem 2,93 % na železniční síti Správy železnic. Mezi ně patří například Die

Länderbahn GmbH DLB, RegioJet ÚK a.s. nebo Leo Express Tenders s.r.o. Vlakových

přepravců s vyšším než jednoprocentním podílem na síti Správy železnic je pouze pět –

České dráhy a.s., RegioJet a.s., ARRIVA vlaky s.r.o., GW Train Regio a.s. a Leo Express

s.r.o. (Správa železnic, © 2022).


[…]


však pochopitelné vzhledem k jejich strategii, kdy se soustředí na kratší dotované

regionální tratě. Nejlépe z konkurenční přepravců si vede RegioJet. Arriva na tom není

vůbec zle, když vezmeme v potaz, že je na trhu jen několik let. Porovnáním Leo Express,

který dosahuje stejných výsledků jako Arriva, na tom není úplně nejlépe, protože zaostává

za svou konkurencí, a to i přesto, že je na trhu tato značka je na trhu od roku 2011/2012.

Prvky marketingového mixu služeb potažmo marketingové komunikace, ale fungují skvěle

a potvrzují původní hypotézu autora vycházející z kvalitativního šetření, že odpověď na

otázku „Které vlakové přepravce (značky/názvy firem) znáte?“ není úplně vypovídající.

Lidé si mnohdy nevzpomenou na daný název toho či onoho přepravce, ale velmi často ví,

že znají nějaký zelený nebo žlutý vlak, jen si nejsou schopni vzpomenout na jméno/název

značky. Avšak při spojení fotky a 6 možností (5 značek + možnost číslo šest je „Nevím“),

dokáže respondent jednoduše přiřadit danou značku k materiálnímu prostředí (interiéru)

nebo produktu (exteriéru) na fotce. Nárůsty byli opravdu signifikantní v průměru až o 20

% v porovnání s čistou otázkou, „Které vlakové přepravce (značky/názvy firem) znáte?“.

Tato práce obecně snaží poskytnout vhled na trh vlakové osobní přepravy a toho, jak si na

něm jednotlivé značky vedou, jak jsou známe a jaký vliv na to případně mají marketingové

komunikace.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČD České dráhy

LE Leo Express

RJ RegioJet
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

Dotazník bude probíhat skrze platformu docs.google.com/forms/

Výzkumné otázky: Jaká jsou základní preference na trhu osobní vlakové přepravy?
Jaké složky marketingové komunikace jsou nejvíce spojované s danou značkou?

Úvod dotazníku: Cílem následujícího dotazníku je identifikovat vaše preference na trhu

vlakové osobní přepravy, znalost jednotlivých značek/přepravních společností a jak dobře

identifikujete jejich marketingové výstupy s jejich značkou. Tento dotazník je součástí

Bakalářské práce na téma “Marketingová komunikace ve vlakové osobní přepravě”.

Vaník Vojtěch

Průzkum vlivu marketingové komunikace na trh osobní vlakové přeprav

1) Při cestování na krátké vzdálenosti (méně než 10 km) kterému druhu veřejné osobní

přepravě dáváte přednost (můžete vybrat z více možností)

Autobusy/Trolejbusy

Tramvaje

Metro

Vlaky

2) Při cestování na delší vzdálenosti (více než 10 km) kterému druhu veřejné osobní

přepravě dáváte přednost? (můžete vybrat z více možností, případně i žádnou)

Autobusy/Trolejbusy

Tramvaje

Metro

Vlaky

3) Které vlakové přepravce (značky/názvy firem) znáte?

________________________

4) Využíváte vlakové osobní přepravy? (Jezdíte vlakem?)

Ano, pravidelně

Ano, občas

Ne, nevyužívám

5) Seřaďte vlakové přepravce dle vašich osobních preferncí. (1 - nejlepší, 5 - nejhorší)

České dráhy

Regio Jet

Leo Express

Arriva

GW train
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6) Služby kterého vlakového přepravce jste ještě nikdy nevyužili?

České dráhy

Regio Jet

Leo Express

Arriva

GW train

Následující segment dotazníku se bude věnovat jednotlivým marketingovým výstupům

značek ve vlakové přepravě. Vaším úkolem by mělo být subjekt na daném obrázku přiřadit

k dané značce vlakového přepravce.

7) Ke které přepravní společnosti patří tento vlak/vagón?

České dráhy

Regio Jet

Leo Express

Arriva

GW train

Nevím

8) Ke které přepravní společnosti patří tyto stewardi/průvodčí?

České dráhy

Regio Jet

Leo Express

Arriva

GW train

Nevím
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9) Ve vlaku, které přepravní společnosti najdeme tento interiér?

České dráhy

Regio Jet

Leo Express

Arriva

GW train

10) Ke které přepravní společnosti patří tento vlak?

České dráhy

Regio Jet

Leo Express

Arriva

GW train
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11) Ke které přepravní společnosti patří tyto stewardi/průvodčí?

České dráhy

Regio Jet

Leo Express

Arriva

GW train

12) Ke které přepravní společnosti patří tento vlak?

České dráhy

Regio Jet

Leo Express

Arriva

GW train
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13) Ke které přepravní společnosti patří tyto stewardi/průvodčí?

České dráhy

Regio Jet

Leo Express

Arriva

GW train

Nevím

14) Ve vlaku, které přepravní společnosti najdeme tento interiér?

České dráhy

Regio Jet

Leo Express

Arriva

GW train

Nevím
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15) Ke které přepravní společnosti patří tento vlak?

České dráhy

Regio Jet

Leo Express

Arriva

GW train

Nevím

16) Ke které přepravní společnosti patří tento vlak?

České dráhy

Regio Jet

Leo Express

Arriva

GW train

Nevím

17) váš věk:

12-29

30-49

50-69

70+
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15) pohlaví:

muž

žena

Děkuji za vyplnění dotazníku!

Vojtěch Vaník

PŘÍLOHA P II: ODKAZ NA VÝSLEDEK DOTAZNÍKOVÉHO

ŠETŘENÍ

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1Tl_BLLhCr2USs1jaJ7oNb5VIK4vm-

IQcJDngK_Dw1Bo/edit?usp=sharing