Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01

Hodnocení oponenta bakalářské práce

Autor práce Vojtěch Vaník

Název práce Marketingové komunikace ve vlakové osobní přepravě

Obor/forma studia MK PS Rok 2021-2022

Autor posudku Ing. Tomáš Rygl

Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 C

2 Nastavení cílů a metod práce 40 C

3 Úroveň teoretické části práce 50 B

4 Úroveň analytické části práce 50 B

5 Úroveň projektové části práce 50 -

6 Splnění cíle práce 60 B

7 Struktura a logika textu 40 C

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 B
9 Jazyková a formální úroveň práce 30 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,51 C

Na práci lze ocenit (silné stránky):

+ Zájem a nadšení autora o problematiku.
+ Počet zdrojů 63.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- Název mi nesedí s obsahem. Osobně bych práci pojmenoval marketingový mix nebo se v
teorii víc zabýval marketingovou komunikací.

- Některé kapitoly nejsou rešerší nýbrž popisem pohledu jednoho autora (2.1.1, 2.1.6, 2.1.7.
atd.).

- Práce obsahuje dvě formy vyjadřování, přičemž osobní forma se k akademické práci nehodí
(např. kap. 5, str. 24).

- Závěr bych zkrátil na 1 A4 a rozdělil od doporučení, které by mělo předcházet závěru.

Otázky k obhajobě:

Na straně 26 uvádíte reálný rozpočet 0 Kč. Berete v úvahu i čas, resp. náklady ušlé
příležitosti? Pokud ne, v jaké výši jsou?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu - %.

Ve Zlíně dne 10.5.2022 Podpis: v.r. Tomáš Rygl